Baius. Iste. s. bz materiā p̄fundis simā a nostris glosatoribus et a doc. male examinatā. si testator liberat curatores nō uide relicta liberatio dolii uel reliquorū hoc dicit. **C**Mo. q̄ adultus l̄z habeat curatores potest facere testamentū de quo per glo. in. l. i. s. fuit quesitū j. ad treb. et no. q̄ legatū liberationis nō porrigit ad dolū uel ad reliq. **C** Mo do ueniamus ad glo. et ut eam intelligatis debet scire q̄ in hac glo. donunt due glo. antique. sicut Accur. eas reperit. et ideo si repetit bis idē uel loquitur pluries in eodē casu nō miremini. Se cunda pars glo. incipit ibi. itē no. q̄ liberatio.

COpp. q̄ uideatur omnia remissa: ut. j. e. l. au relius. s. ticius. So. ibi speciale in patre. Itē cōtra. s. de pac. l. si unus. s. illud. et insti. de le. s. si quis debitor. ubi nullo modo potest cōueniri etiā de dolo. Quare glo. distinguit tres casus. Quādoqz qs est debitor pecunie tātūz. quādoqz qs est debitor dolii et culpe. quādoqz qs est debitor dolii tātūm. Primo casu loqtur. s. si quis debitor. Secundo loqtur hic. Tertio loqtur. s. illud. Uide glo. que sicut imo uiderur remissum: ibi. sed hic refert zc. Item uide glo. ibi. itē no. et refert se ad predictos casus. s. ad p̄muū et ad secundū. **C** Pro declarāda igitur hac materia habemus uidere quid importet legatū liberationis. pri mo quando relinqutur debitori qui tenet ad pecuniam uel ad rem in genere forsitan uel in specie: ita q̄ nō est habenda ratio dolii uel culpe: et ppter hoc teneatur ad aliquā q̄titatem. Secundo quando relinquitur ei qui tenet ex aliquo cōtractu in quo uenit dolus et culpa et intelligas de actione spāli. Tertio quando relinqutur ei qui tenet ex contractu in quo uenit dolus tātūm ex actōe spe ciali. Quarto quando relinqutur ei qui tenet actione uniuersali seu generali. Quinto quando relinqutur ei qui tenet pluribus actionibus particularibus. Sexto quando relinqutur ei q̄ tenet una actione particulari principaliter in qua ueniunt quedam accessorie. **F** Redeo igitur ad primum. et quero quando liberatio relinqutur ei qui tenet ad pecuniam uel ad rem in qua nō habetur ratio dolii et culpe: ut per hoc ad plus teneatur qd importet ista liberatio. Respōdeo importat actione

nem: ut liberef: et exceptōem et alia que dixi in. l. iij. s. nūc de effectu. s. e. et hoc si debitū erat ue re. secus si debitū nō erat in effectu. s. e. l. si creditor. et j. e. l. petitor et de hac loqtur isti. d. leg. s. si quis debitori qd autē importet liberatio facta inter viuos. dīp. in. d. s. nūc de effectu. **F** Se cundo quero quando relinqutur liberatio ei q̄ tenet ex h̄ctu i quo uenit dolus et culpa leui et leuissima uel leuis tātūz et i actōe spāli. in hoc casu vident̄ relicta oia ad que ip̄e tenet rōe dolii uel culpe: uel reliquorū. ad rez tñ testatoris restitu endam tenet: ut. s. e. l. ei cui fundum. cū. l. se. dīp. s. e. l. non solum. s. f. Hoc intelligo uerū nisi dolus esset commissus contemplatōe illius liberationis: quia forte dīp. in. d. s. pac. Idē dicerē eadē ratione in liberatione facta iter uiuos simpliciter. **F** Tertio quero quando liberatio relinqutur ei q̄ tenet ex cōtractu ubi uenit dolus tātūz: ut in deposito. Et primo uideam qd importet talis liberatio facta inter viuos. Ter. i. l. si unus. s. illud. de pac. dicit q̄ dolus uideatur esse remissus. Glo. assignat rationē: quia non potest uideri aliud esse remissū. Et si diceres immo potest uideri remissa lata culpa que uenit in depositi actione: ut. l. i. s. depo. et l. quod nerva. Respondē lata culpa dolo comparat et uenit in cō sequentiū: ut qd dicitur de uno intelligat dictū de alio cum habeatur loco eiusdem. **F** Sed tūc q̄ ro quid importat talis liberatio in ultimis uolūtibus. Glo. i. d. s. illud dicit q̄ nō uide relmissus dolus et fundat se per hunc tex. rationē diversitatē iter cōtractus et ultimas uolūtates assūgnat sicut tex. in simili in. l. i. C. de pe. eius qui lim. mer. qui op̄i. firmat glo. in l. sub pretestu C. de trāsac. dū remittit ad illū. s. Huto cōtrarium q̄ videat remissus dolus in ultima voluntate. pro hoc tex. in sili. s. e. t. l. ei cui et dīp. s. prima. q. p. hoc q̄ nō potest operari legatū i alio sicut dīp. in cōtractibus. ergo et c. et l. si quādo. s. d. lega. i. et istud puto verū. **F** Quarto quero quando relinquitur liberatio in ultima voluntate vel inter viuos ei qui tenet actione uniuersali vel generali et hec ē nostra materia. et videamus primo inter viuos. Bone q̄ aliquis liberat tutorē vñ nego. gesto. generaliter quid importat hec liberatio. an videatur remissus dolus. Gl. i. l. actione C. de trāsac. l. sub pretestu. in fi. hoc etiam tener. Guil. in. l. pōponiū. s. d. neg. gest. Cōtra op̄i. istorū videtur ter. in. l. lucius. s. eo. In eo quod ibi dicitur q̄ testor viuēs subscriptis rationēs et tñ vigore illius subscriptiōis nō habet liberationē a reliquo nisi spāler sit exp̄sum. Dicerē sic. in contractib⁹ liberationē facta inter viuos siquidem dolus fuit exhibitus ex quo illi qui cōmisit aliquid adest: ut quia subtraxit vel reliqua retinet: tunc non venit in generali remissione: ut. s. e. l. lucius. et l. tres fratres. s. de pac. Si vero suit dolus exhibitus ex quo nihil adest ei qui dolum commisit: tunc uideatur dolus remissus. ita intelligo glo. in. l. actione. C. de transac. et que dicta sunt. s. per dictos docto. Predicta uera nisi expressa sit facti mentio dolii et reliquorū. tunc in dolo preterito et reliquo preteritis sufficeret: ut. s. e. l. lucius. et d. l. actione. ista materia est qñ sit liberatio gratuita. In trāsactione uero habemus aliā materiam: ut pater in. l. age. C. de transac. et l. si de certa. e. t. s. de iudi. l. de rebus. et

C Pōde q̄ aliquis acq̄ bal. in. l. iub. pretestu. la. ii. C. de trā fac. ad h. et i. l. acrōe. c. ti. et Bal. et imo. in. l. si seruus uerti. et bal. in. l. cū necessitat. C. de hoc. cō. per bal. et ange. in. l. si unus. s. il. lud. s. d. pac. uide etiam Rai. Bal. et ful. in. d. l. sub pretestu. in. l. col. circa fi. d. C. An vide atur. quid si remittit tutori oē id in quo ratione dolii cēt con dēnatū. dic q̄ nō ualeat sili. Sal. in. l. actio. C. d. trāsac. et uō q̄ ibi not. bal. in. l. h. et plenius sali. in. l. cui eccl. stitae. de si deicō. et ibi uide bal. in. materia. ADDE ad quid se extē dat liberatio generalis p̄ trās. d. anc. conf. c. vii.

a Trelio. s. gaius. fin. dicit an- ge. in consi. clex. ubi d. B plene cir- ea pn.
b C De quo per glo. Et idem dicit no. bal. in. c. i. in pn. per illum tex. p. quos fit iue- sti. ubi oīno vide et istum tex. alle. no. bal. in. l. i. in .iii. col. i. le- ctu. ii. in re- pe. de sacro san. eccl. in .q. de prodi go. et in. l. si curato. bñs d. in. l. rest. mi. C Du- bium est an si minor. xx v. annis dat in testamen- to licentiam executorib⁹ ut uendant premium an tunc rega tur decretū iudicis de quo uid no. Bal. in. l. p. dium. C. qn decre. opus non est. ubi alle. istū tex. Et ad bar. hic viō bal. in. l. si frater. C. q. testa. fa. poss. et ibi et quid si su it dolo iduc tus ad testan dum. et qd i donatiōe cā mortis. uid bal. in. d. l. si curatore ba bens. AD DE pdictis ut per Ro. conf. clex. viii.

C. de iudi. l. 13. tamē in contractibus iter uiuos est quedā glo. in. l. pompo. de nego. gest. que in dolo uidetur sic distinguere. Aut remittens sci- ebatur dolū: ut uidetur remittere: alī non. Sed il la glo. deb̄ intelligi in eo qui gratificat et appro bat negotia gesta: quia etiā ad probationē ten dit non p̄ncipaliter ad liberationē: et ideo in illo actu illa distinctione potest procedere. sed quādo quis simplē liberat procedunt ea que dixi. s. Quero quādo sit liberatio in ultima volunta te quid importat hoc legatum. Et certe si sit pa tri sine dubio istud legatum importat liberatio nem a toto: ut. j. e. l. aurelius. s. ticius. Si vero sit extraneo. tunc aduerte diligenter et credo q̄ nūc intelliges. quādoq̄ testator ip̄e disponit et ip̄e liberat et liberatioem relinquit nō autē gra uat heredē suum q̄ liberet: tūc non uidetur remissus dolus neq̄ reliqua. hic est casus in. s. no stro cum omnibus similibus. Idē si grauat he redē suū non agere nō autē grauat ut liberet: ut. l. nō soluz. s. pe. s. e. s. si testator grauat he redē: ut liberet uel ut quid simile faciat: tunc ui detur remissus dolus et obligatio reliquorum et omnia sicut in cōtractib: ut. s. dixi. Hic est ter. in. l. si quis ratione in fi. s. e. t. s. l. proxima. Ra tio horū uidetur esse: quia unū legatū dicitur plenius altero: ut dicitur in glo. s. l. prox. Tel dic rōnem clarius in testamēto quādo testator relinquit nō uidetur remissa reliqua: quia mor tis cogitationē turbatus nō est uerisimile q̄ de h̄ cogiter. Sed quādo testator grauat heredē: ut liberet uidetur grauare: ut liberet inter uiuos. sed liberatio inter uiuos illud importat: und vir tus illorum hoc habet. Et si diceres heres tene tur ad liberādūm etiā quando testator reliquit liberationē simpliciter: ut. l. iiii. s. nunc de esse ctu. s. e. ē uerū: quia lex hoc vult: nō q̄ testator dixerit: et sic nō appetet de uoluntate eius. ita in telligo hanc materā. Cōtra facit. l. aurelius. s. fi lias. j. e. sed ibi dicā. Sed quid si relinquis libe ratio alicui pro administratione futura. an habe ant locū predicta. Dico q̄ pro administratione futura nunq̄ potest videri remissus dolus etiā si testator vel cōtrahentes expresserint q̄ non te neatur de dolo: ut. l. si vnu. s. illud. s. de pac. et l. quidā decedens. de adiipi. tu. et ibi glo. et ideo l. si quis rōnes. s. e. debet intelligi quādo relin quitur liberatio pro administratione iā facta. et ita intelligit. By. illā. l. in. l. quidā decedens. q̄ est valde notandū. Quinto quer o p̄ncipali ter quādo relinquis liberatio simpliciter ei q̄ te netur plurib: actionib: particularib: Glo. in. l. emptor. s. lucius. s. de pac. videtur intelligere q̄ generalis liberatio ad oia porrīgat nisi appa reat testatore sensisse de certo. Guili. ibi dicit q̄ de certo tñ videt intellexisse si d̄ aliquo sp̄aliter mētio fuit habita: ut sic clausula generalis restri gatur ad illud expressum pro quo dictus. s. lucius. t. j. e. l. aurelius. s. sticho. quod si esset verū esset valde notandū: quia quotidie sic dicimus fa cto tibi instiūm quittatiois de centu: et postea di co et generaliter et c. et illa clausula generaliter re feratur tñ ad specificata. hoc videt cōtra casum l. pluribus. de accep. Ideo pro declaratione huius passus debes aduertere q̄a quādoq̄ clau sula generalis potest referri ad specificata salua rōne recti sermonis: et tunc ad illa tñ restrigis: ut l. si ex pluribus. de solu. et l. si de certa. C. si cō tra ius. et in. l. iiii. in fi. C. de peti. here. Si vero nō potest referri ad specificata salua ratiōe recti ser monis: tunc refertur ad oēs causas quas remit-